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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1. Актуальность темы. Клеточное пушное звероводство является перспективной

отраслью животноводства, которая в настоящее время переживает не лучшие времена

(Мантатова Н.В., 2012). В связи с переходом России на новые экономические условия, на

протяжении трех десятилетий, идет сокращение, ликвидация зверохозяйств, сокращение

маточного поголовья, утрата отечественного генофонда пушных зверей, снижение

производственных показателей выхода щенков и их сохранности, размера и качества

шкурок (Балакирев Н.А., 2007, 2009, 2011).

Оставшиеся хозяйства нуждаются в улучшении организационной,

законодательной, селекционно-племенной деятельности по сохранению, развитию и

рациональному использованию генофонда клеточных пушных зверей отечественных

популяций; совершенствовании селекционно-племенной работы; улучшении разработки

мер по укреплению и расширению кормовой базы; совершенствовании системы

ветеринарной защиты и улучшении научного обеспечения отрасли (Харламов К.В., 2008).

На сегодняшний день у норок широко распространены болезни, связанные с

нарушением обменных процессов в организме. Болезни обмена веществ приводят к

возникновению явных или скрытых дефектов, как волосяного покрова, так и шкурки в

целом (Кухарская А.Г., 2008). Достаточно мало изученными, с точки зрения влияния

морфологических и функциональных изменений в организме норок на качество шкурок,

остаются болезни мочевыделительной системы, в том числе мочекаменная болезнь,

которая наносит значительный экономический ущерб отрасли из-за получения

низкокачественного сырья (Школа Т.С., 2000).

Многие отечественные и зарубежные ученые (Абрамов М.Д., 1974; Берестов В.А.,

1969, 1971, 1977, 1978, 1981, 1982, 2002; Балакирев Н.А., 1985, 2007, 2009, 2011;

Беловодский В.Л, 1981; Данилов Е.П., 1984; Дивеева Г.М., Кучерова Э.В., Юдин В.К,

1958; Ильина Е.Д., 1975, 1983, 2004; Наконечников В.Б., 1992, 1993, 1994; Никонова Э.Б.,

2005, 2007; Перельдик Н.Ш., 1972, 1987; Слугин В.С., 2004; В. Jonasen, 1987; Н.

Korhonen, 1993; J.W. Boyd, 1988; A. Brandt, 1991 и др.) занимались изучением обменных

процессов у пушных зверей.

В связи с массовостью заболеваний органов мочевыделения в последнее время

большое значение приобретает изучение вопросов этиологии, патогенеза, клинического

проявления и разработка лечебно-профилактических мероприятий при мочекаменной

болезни норок.

Проблема широкого использования цеолитов в пушном звероводстве в настоящее

время актуальна ввиду их энтеросорбентных свойств, безотходной технологии,

экологической безвредности и сравнительно низкой стоимости по сравнению с

медикаментозными препаратами (Г.А. Романов, 2000; Жуков И.В., Андросов В.А.,2001;

Закиров И.Р, 2007; Никонова Э.Б. , 2007; Мантатова Н.В., 2011, 2012; Тарнуев Ю.А.,

Кушеев Ч.Б., Лудыпов Ц.Л., Абидуева Е.Ю., 2010).

1.2. Цель работы. Целью настоящих исследований явилось изучение клинико-

диагностических показателей почек и мочевого пузыря, здоровых и больных

мочекаменной болезнью стандартных темно-коричневых (стк) норок на фоне применения

витаминно-минеральной кормовой добавки «Цеовит-био» в сочетании с лекарственными

препаратами.

1.3. Задачи исследований. Для достижения указанной цели были поставлены

следующие задачи:

- Выявить клинико-морфологические изменения в организме стк норок при

мочекаменной болезни.

- Изучить физико-химические свойства мочи здоровых стк норок при

мочекаменной болезни.

- Изучить микроскопическую картину осадков мочи здоровых и больных

мочекаменной болезнью стк норок.

- Изучить морфологические и биохимические показатели крови клинически

здоровых и больных мочекаменной болезнью стк норок.

-Изучить ультразвуковую и эндоскопическую картину почек и мочевого пузыря у

клинически здоровых и больных мочекаменной болезнью стк норок.

- Изучить влияние витаминно-минеральной кормовой добавки «Цеовит-био» в

сочетании с лекарственными препаратами «Стоп-цистит» + «Катозал» и «Уролекс» +

«Катозал» на физико-химические свойства мочи, микроскопическую картину мочевых

осадков, морфологический и биохимический состав крови, ультразвуковую и

эндоскопическую картину органов мочевыведения стк норок при мочекаменной болезни.

1.4. Научная новизна. В производственных условиях Восточно-Сибирского

региона проведены клинико-диагностические исследования почек и мочевого пузыря стк

норок с помощью современных лабораторных и специальных клинических методов у

здоровых и больных мочекаменной болезнью зверей. Дана оценка динамики физико-

химических свойств мочи, морфологических и биохимических показателей крови

здоровых норок, больных мочекаменной болезнью и на фоне коррекции витаминно-

минеральной кормовой добавкой «Цеовит-био» в сочетании с общепринятыми

лекарственными препаратами. Показано положительнее влияние добавки «Цеовит-био» в

сочетании с общепринятыми лекарственными препаратами на физико-химические

свойства мочи, микроскопическую картину мочевых осадков, морфологические и

биохимические показатели крови, ультразвуковую и эндоскопическую картину почек и

мочевого пузыря.

1.5. Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные сведения

лабораторных исследований мочи, морфологических и биохимических исследований

крови, ультразвуковых и эндоскопических исследований почек и мочевого пузыря

необходимо учитывать при постановке диагноза на мочекаменную болезнь норок.

Обоснована эффективность применения витаминно-минеральной кормовой добавки

«Цеовит-био» в сочетании с общепринятыми лекарственными препаратами при

коррекции мочекаменной болезни норок. Результаты работы внедрены в звероводческом

хозяйстве ЗАО «Большереченское» Иркутской области. Материалы исследований могут

быть использованы при написании справочных пособий и рекомендаций по лечению и

профилактике внутренних незаразных болезней пушных зверей. Материалы диссертации

используются в учебном процессе при чтении лекций и проведении лабораторно-

практических занятий по терапии и клинической диагностике в ФГБОУ ВО «Бурятская

государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова».

1.6. Основные положения, выносимые на защиту:
1. Особенности клинического проявления и диагностики мочекаменной болезни

на звероводческой ферме.

2. При мочекаменной болезни норок изменяются физико-химические показатели

мочи, морфологический и биохимический состав крови, ультразвуковая и

эндоскопическая картина органов мочевой системы (почек, мочевого пузыря).

3. Витаминно-минеральная кормовая добавка «Цеовит-био» в дозе 1,0 г/кг в

сочетании с лекарственными препаратами «Стоп-цистит» + «Катозал» и «Уролекс» +

«Катозал» оказывает положительное влияние на физико-химические показатели мочи,

микроскопическую картину мочевых осадков, морфологические и биохимические

показатели крови, ультразвуковую и эндоскопическую картину почек и мочевого пузыря.

1.7. Степень достоверности и апробация результатов. Все исследования

проводились на современном сертифицированном оборудовании. Полученные числовые

данные статистически обработаны с помощью «MicrosoftExcel».

Основные результаты исследований диссертации доложены и обсуждены на

международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы ветеринарной

медицины Сибири», посвященной 100-летию профессора В.Р. Филиппова (Улан-Удэ,

2013); международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные исследования в ветеринарии и биотехнологии», посвященной 80-летию

Иркутской государственной сельскохозяйственной академии и 10-летию первого выпуска

ветеринарных врачей (Иркутск, 2014); международной научно-практической конференции

«Органическое сельское хозяйство и агротуризм» (Улан-Удэ, 2014) международной

научно-практической конференции молодых ученых «Инновационные тенденции

развития российской науки» (Красноярск, 2015); международной научной конференции

студентов, аспирантов и учащейся молодежи «Актуальные проблемы и тенденция

развития агропромышленного комплекса», посвященной 85-летию зоотехнического

образования в Казанской государственной академии ветеринарной медицины имени Н.Э.

Баумана (Казань, 2015).

1.8. Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 11

научных статей, в том числе 5 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

1.9. Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 138

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, методологии

и методов исследований, собственных исследований, обсуждения полученных

результатов, выводов, предложений производству, списка литературы, приложений.


[…]

крови: снижается количество эритроцитов на 67,1% (Р≤0,001); гемоглобина – на 60,5% (Р≤0,001);
эозинофилов – до 0,3±0,02×10

9
/л (Р≤0,001); повышается число лейкоцитов до 22,4±0,52×10

9
/л

(Р≤0,001); базофилов – до 0,2±0,03×10
9
/л (Р≤0,001); нейтрофилов – до 8,9±0,19×10

9
/л (Р≤0,001);

лимфоцитов – до 11,2±0,27 ×10
9
/л (Р≤0,001); моноцитов – до 0,2±0,01×10

9
/л (Р≤0,001) .

3. Мочекаменная болезнь стк норок сопровождается изменением биохимического состава
крови: снижается уровень общего белка на 70,5% (Р≤0,001); общего кальция – на 75,0%
(Р≤0,001); повышается уровень АЛТ на 35,7% (Р≤0,001); АСТ – на 52,9%(Р≤0,001) ; мочевины –
на 64,9% (Р≤0,001); креатинина – на 147,9% (Р≤0,001); неорганического фосфора – на 167,1%
(Р≤0,001).

4. Ультразвуковая картина почек и мочевого пузыря при мочекаменной болезни стк норок:
почки овальной формы, контуры размыты; в медуллярном веществе и в почечной лоханке
обнаруживаются уролиты размером 0,52…0,97 см; мочевой пузырь визуализируется как
округлая анэхогенная структура с неровными утолщенными контурами и наличием песка и
камней размером 0,11…1,33 см.

5. Эндоскопическая картина мочевого пузыря стк норки при мочекаменной болезни:
слизистая оболочка имеет воспалительные изменения, выраженный сосудистый рисунок,
неровную поверхность, эрозийные поражения. В полости мочевого пузыря обнаруживаются
единичные уролиты размерами 0,5…1,28 см, округлой формы с шероховатой поверхностью.

6. Сочетанное использование витаминно-минеральной кормовой добавки «Цеовит-био» в
дозе 1,0 г/кг с лекарственными препаратами «Стоп-цистит», «Уролекс» и «Катозал» при
коррекции мочекаменной болезни стк норок приводит к исчезновению клинических симптомов
болезни на 7-е сутки, восстановлению физико-химических показателей мочи, микроскопической
картины мочевых осадков, морфологического и биохимического состава крови до нижних
границ физиологической нормы на 14-е сутки.

7. Использование добавки «Цеовит-био» в сочетании с лекарственными препаратами «Стоп-
цистит» и «Катозал» способствует достоверному снижению количества уробилиногена до
1,0±0,24 мг/дл (Р≤0,001), протеина – до 5,0±1,09 мг/дл (Р≤0,001), лейкоцитов – до 2,0±0,65 кл/ул
(Р≤0,001), эпителиальных клеток – до 5,0±1,20 ед в поле зрения микроскопа (Р≤0,001), клеток
крови – до 4,0±0,97 ед в поле зрения микроскопа (Р≤0,001) в моче больных зверей.

8. Коррекция мочекаменной болезни стк норок добавкой «Цеовит-био» в комплексе с

лекарственными препаратами способствует достоверному повышению уровня гемоглобина до

117,9±2,6 г/л (Р≤0,001) , эритроцитов – до 9,7±0,28×10
12

/л (Р≤0,001), достоверному уменьшению

количества лейкоцитов – до 6,1±0,08×10
9
/л (Р≤0,001) в морфологическом составе крови норок, а

также способствует достоверному повышению в биохимическом составе крови концентрации

общего белка – до 70,5±0,59 г/л (Р≤0,001), общего кальция – до 2,0±0,07ммоль/л, понижению

уровня мочевины до 7,8±0,13 ммоль/л (Р≤0,001), креатинина – до 75,3±1,17 мкмоль/л (Р≤0,001),

неорганического фосфора – до 1,6±0,11 ммоль/л (Р≤0,001), ферментативной активности

аланинаминотрансферазы – до 0,2±0,01 ммоль/л (Р≤0,001) и аспартатаминотрансферазы – до

0,32±0,01 ммоль/л (Р≤0,001).

9. Применение добавки «Цеовит-био» в дозе 1,0 г/кг в сочетании с лекарственными

препаратами при коррекции мочекаменной болезни стк норок улучшает функциональное и

структурное состояние почек и мочевого пузыря: восстанавливаются линейные размеры почек

(до 2,8…3,1 – 1,8…2,0 см), контуры и паренхима; восстанавливается толщина стенки мочевого

пузыря, сосудистый рисунок, отсутствуют признаки воспаления (кровоизлияния, эрозии) и

мочевой песок; в почечной лоханке и мочевом пузыре обнаруживаются уролиты, но меньших

размеров – до 0,2 см.

10. Применение витаминно-минеральной кормовой добавки «Цеовит-био» в комплексной

коррекции мочекаменной болезни стк норок привело к увеличению экономической

эффективности в среднем на 5,54 руб. на 1 руб. затрат

Практические предложения и рекомендации

1. С целью постановки диагноза на мочекаменную болезнь в звероводческих хозяйствах

рекомендуем использовать установленные значения физико-химических показателей мочи,

морфологических и биохимических показателей крови, а также ультразвуковые и

эндоскопические характеристики органов мочевыведения стк норок как диагностические

критерии мочекаменной болезни норок.

2. При проведении диспансеризации норок с целью коррекции болезней обмена веществ

рекомендуем вводить в рационы зверей витаминно-минеральную кормовую добавку «Цеовит-

био» в дозе 1,0 г/кг в сочетании с препаратами «Стоп-цистит» + «Катозал» и «Уролекс» +

«Катозал».

3. С целью коррекции мочекаменной болезни рекомендуем сократить в рационе животных

долю куриных субпродуктов до 20%, увеличить долю рыбных продуктов – до 25%, ячменной

муки – до 15%, говяжьих субпродуктов – до 20%; ввести в рацион мясо – 15% и молочные

продукты - 5%.
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