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официального оппонента на диссертационную работу Жимбуевой Анжелы
Сергеевны на тему: «Клинико-диагностические показатели почек и мочевого
пузыря при мочекаменной болезни норок», представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.01 -
диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология
животных

Актуальность темы. Звероводство, а в частности норководство является

перспективной отраслью сельского хозяйства. Шкурки норок благодаря высоким

товарным качествам и разнообразному ассортименту занимают ведущее место на

мировом рынке.

В условиях высокой стоимости мясопродуктов на кормовые цели шире стали

использовать отходы боенских производств, рыбной промышленности,

нетрадиционные и малоизученные корма. Низкое качество кормов способствует

нарушению обменных процессов, снижению естественной резистентности и

развитию различных заболеваний, среди которых мочекаменная болезнь. К

причинам возникновения заболевания можно отнести климатические и

геохимические условия, диетический фактор, гормональный дисбаланс, инфекция,

метаболические нарушения и т.д.

Мочекаменная болезнь это хронически протекающее заболевание, которое

характеризуется нарушением практически всех видов обмена веществ и

образованием мочевых камней, сопровождающееся угнетением,

малоподвижностью, понижением аппетита, болью, гематурией и соответственно

ухудшением качества шкурок.

На сегодняшний день многие меховые фабрики закупают сырье зарубежом. И

для того, что бы повысить конкурентоспособность отечественного товара

необходимо улучшить качества продукции, что зависит от состояния здоровья

животных.
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Поэтому большое значение приобретает изучение вопросов этиологии,

патогенеза, клинического проявления и разработка методов лечения и профилак гики

данного заболевания.

Научная новизна. В производственных условиях проведены клинико-

диагностические исследования почек и мочевого пузыря норок с помощью

лабораторных и клинических методов.

Впервые проведена оценка физико-химических свойств мочи,

морфологических и биохимических показателей крови, эндоскопическое и

ультразвуковое исследование органов здоровых и больных норок на фоне

применения витаминно-минеральной кормовой добавки «Цеовит-био» в сочетании с

общепринятыми лекарственными препаратами. Показано положительное влияние

препаратов при мочекаменной болезни животных.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов

и заключений соискателя, сформулированных в диссертации. Полученные

сведения лабораторных, морфологических и биохимических анализов мочи и крови,

ультразвуковых и эндоскопических исследований почек и мочевого пузыря

необходимо учитывать при постановке диагноза на мочекаменную болезнь.

Обоснована эффективность применения препарата «Цеовит-био» в сочетании с

общепринятыми препаратами при коррекции мочекаменной болезни норок.

Научные положения, выводы и рекомендации, изложенные в работе,

обоснованы комплексностью исследований, использованием большого

фактического материала с применением современных методов обработки

материалов. •

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.

Теоретическая и практическая значимость заключается в апробировании

существующих и применении новых подходов к диагностике, лечении и

профилактики мочекаменной болезни норок.

Полученные материалы могут быть использованы при написании справочных

пособий и рекомендаций по лечению и профилактике внутренних незаразных

болезней пушных зверей. Материалы диссертации используются в учебном

процессе при чтении лекций и проведении лабораторно-практических занятий по

терапии и клинической диагностике.

Основные положения диссертации представлены и доложены на

международных и всероссийских конференциях (Омск, 2012; Улан-Удэ 2013, 2014;

Иркутск, 2014; Красноярск, 2015, Казань, 2015).

По материалам диссертационной работы опубликовано 11 научных статей, в

том числе 5 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертациям.

Диссертация изложена на 138 страницах и состоит из введения, обзора литературы,

методологии и методов которые применял диссертант, собственных исследований,

обсуждения полученных результатов, выводов, предложения производству, списка

литературы, приложения. Работа содержит 24 таблицы, 39 рисунков, 1 схему.

Список литературы включает 232 источника, в том числе 57 зарубежных авторов.

Во введении показаны актуальность темы исследований; степень ее

разработанности; цель и задачи исследования; научная новизна; теоретическая и

практическая значимость работы; основные положения, выносимые на защиту;

степень достоверности и апробации результатов; объем и структура диссертации.

В обзоре литературе отражены особенности экстерьера, физиологии и

поведения норок. Рассматриваются вопросы этиологии, патогенеза и диагностики

мочекаменной болезни; лечения и профилактики данного заболевания в России и

зарубежом. Дается физико-химическая характеристика природных цеолитов и их

действие на организм животных.

В материалах и методах исследований приводятся характеристика объектов

исследований, сведения об объеме проведенных работ, методик и дается описание

изучаемых лекарственных препаратов. Лабораторные и инструментальные

исследования проводились в условиях ветеринарных клиник и лабораторий. Этот

раздел свидетельствует о достаточном количестве фактичекского

экспериментального материала, адекватности выбранных методов для решения

поставленных задач.

В разделе «Результаты собственных исследований» приводятся клинические

признаки мочекаменной болезни, где автор описывает особенности течения

заболевания у норок. Проведен анализ рациона кормления животных в ЗАО

«Болынереченская». Выяснено, что содержание основных питательных веществ

превышает норму, в результате чего происходит нарушение метаболизма.

В подразделах отражены физико-химические, и микроскопические

исследования мочи, морфологические и биохимические показатели крови, как до

применения препаратов, так и после. Использование добавки «Цеовит-био» в

сочетании с лекарственными препаратами приводит к исчезновению клинических

признаков, способствует снижению уробилиногена, протеина, лейкоцитов,

эпителеальных клеток и клеток крови в моче, к тому же восстанавливает

морфологический и биохимический состав крови.

В работе применены точные технологии для диагностики мочекаменной

болезни, к которым можно отнести ультразвуковые и эндоскопические

исследования. Данные разделы представляют собой особою ценность, так как на

фотографиях можно увидеть основные изменения - это уролиты, воспалительные

процессы, нарушение структуры органов. Ультросонографическая картина и

эндоскопия органов показывает, что применение исследуемых препаратов улучшает

функциональное и структурное состояние почек и мочевого пузыря.

Кроме этого диссертант выявил увеличение экономической эффективности

применения кормовой добавки «Цеовит-био» в комплексной коррекции

мочекаменной болезни на 5,54 руб. на 1 руб. затрат.

В заключении Жимбуева А.С. с учетом анализа отечественной и зарубежной

литературы обобщает полученные результаты, формирует 10 выводов.

Выводы сформулированы логично, согласуются с основными результатами,

полученными в ходе исследований.

Диссертантом представлены практические предложения и рекомендации

производству.

Список использованной литературы оформлен согласно требованиям ГОСТ и

сопоставим с литературным обзором.

ней достаточно полное представление.

В разделе «Приложения» имеется справка о внедрении результатов научно-

исследовательской работы в производство ЗАО «Большереченское».

Однако имеются замечания по оформлению диссертации. Работа оформлена

не по ГОСТу Р 7.0.11-2011 (Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила

оформления). В частности:

1. В разделе «Введение» ссылки даются по старым правилам.

2. По новым требованиям обсуждение результатов и выводы объединяются в

один раздел под названием «Заключение».

3. Отсутствует список иллюстрируемого материала.

4. В диссертации отсутствуют ссылки на казанских ученых из КГАВМ имени

Н.Э. Баумана и ФЦТРБ-ВНИВИ, которые долгие годы занимались

проблемами болезней норок и фармако-токсикологической оценкой

сорбентов, в том числе цеолитов.

Кроме того возникли некоторые вопросы:

1. Почему повышается уровень билирубина в моче при мочекаменной

болезни?

2. В выводе № 3, вы пишите, что общий белок понижался на 70,5 %. Это

очень много. С чем это связано?

3. Вы пишите, что в составе препарата «Цеовит-био» содержится цеолит,

кормовой антибиотик с комплексом витаминов и шрот из расторопши

пятнистой. Вопрос: а не будет - ли цеолит сорбировать комплекс витаминов

с кормовым антибиотиком и действующие вещества входящие в состав

росторопши пятнистой?

4. Чем обоснован выбор доз препаратов?

Заключение.

Диссертационная работа Жимбуевой Анжелы Сергеевны на тему: «Клинико-

диагностические показатели почек и мочевого пузыря при мочекаменной болезни

норок», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата

ветеринарных наук по специальности 06.02.01 - диагностика болезней и терапия

животных, патология, онкология и морфология животных представляет собой

многостороннее исследование, имеющее большую научную и практическую

значимость.

По актуальности проблемы, новизне полученных данных и их научно-

практической ценности диссертация Жимбуевой А.С. соответствует требованиям

пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а её автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук.
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